
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PASSA E FICA - RN | QUARTA, 07 DE JUNHO DE 2023 | ANO XIII | EDIÇÃO: 00846

 
  Diário Oficial do Município de Passa e Fica/RN.

Poder Executivo

   

 EXPEDIENTE DO EXECUTIVO

Prefeito Municipal
Flaviano Correia Lisboa

Vice-Prefeito
Ronildo Antônio de Souza

Secretário Chefe do Gabinete Civil
Francisco Pinto Ferreira

Secretaria Municipal de Planejamento e Administração
Bianca da Silva Souza

Secretaria Municipal de Finanças
Jaílson Percilio de Oliveira

Secretaria Municipal de Saúde
Pedro Augusto Lisboa

Secretaria Municipal de Educação
Maria Celia Felix Soares

Secretaria Municipal de Assistência Social
Danielle da Silva Araújo

Secretaria Municipal de Obras e Serviços Urbanos
Valter Lins Firmino do Nascimento

Secretaria Municipal de Agricultura
Alexandre Alves da Silva

Secretaria Municipal de Esporte e Lazer
Jackson Cirino André

Secretaria Municipal de Turismo, Meio Ambiente, Juventude e Desenvolvimento Econômico
Victor Dias Gadelha Grilo

Secretaria Municipal de Cultura
Carla Daniele Albino

Secretaria Municipal de Assuntos Institucionais
Jailson Floriano do Nascimento

Secretaria Especial de Administração Hospitalar
Tarcísio Bruno Soares de Oliveira

Controladoria Geral do Município
Rodolfo Claudio da Silva

Fundo de Previdência Social do Município de Passa e Fica
Bruno Lima de Sena

Instituído pela Lei Municipal Nº. 346 de 03 de fevereiro de 2009 
Decreto nº 017 de 04 de maio de 2020

Praça Dr. Luiz Amâncio, nº 80 - Centro - Passa e Fica/RN | CNPJ: 08.144.982/0001-05
Conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a infraestrutura de chaves Públicas - ICP-Brasil 1/16



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PASSA E FICA - RN | QUARTA, 07 DE JUNHO DE 2023 | ANO XIII | EDIÇÃO: 00846

DECRETO 

DECRETO Nº 14  

Decreto nº 14 , de junho de 2023.

Estabelece normas para o lançamento e parcelamento do Imposto
Sobre a Propriedade Predial e Territorial urbana – IPTU, Taxa de
Limpeza Pública - TLP e Contribuição Para o Custeio do Serviço de
Iluminação Pública – CSIP para o exercício de 2023 e dá outras
providências.

O Prefeito Constitucional do município de Passa e Fica, Estado do Rio
Grande do Norte, no uso de suas atribuições legais e em conformidade
ao disposto na Lei Orgânica do Município

D E C R E T A:

Art. 1º O recolhimento do Imposto Sobre a Propriedade Predial e
Territorial Urbana (IPTU), da Taxa de Limpeza Pública (TLP) e da
Contribuição Para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública de
imóveis não edificados (CSIP), referentes ao exercício de 2023, poderá
ser realizado em até 03 (três) parcelas mensais e sucessivas.

§ 1º Para efeito deste artigo, deverá ser respeitado o valor mínimo de
R$ 15,00 (quinze reais) por parcela, excluindo-se desse valor o
correspondente à Taxa de Emissão de Documento de Arrecadação
Municipal.

§ 2º Fica a Secretaria Municipal de Tributação autorizada a fixar o
calendário de vencimentos dos tributos referidos neste artigo.

Art. 2º Fica concedido desconto no Imposto Predial e Territorial
Urbano e na Taxa de Limpeza Pública para liquidação total em cota
única:

I - Relativamente às unidades imobiliárias que não possuam crédito
tributário vencido ou parcelado, da mesma natureza, até a presente
data, 20% (vinte por cento) do total, quando realizado até a data do seu
vencimento;

II - Relativamente às unidades imobiliárias cujos titulares ou
responsáveis tributários tenham efetuado parcelamento dos créditos
tributários vencidos, da mesma natureza, e estejam rigorosamente em
dia com as parcelas até 15 de junho de 2023, 10% (dez por cento) do
total, quando realizado até a data do seu vencimento;

III - relativamente às demais unidades imobiliárias, 5% (cinco por
cento) do total, quando realizado até a data do seu vencimento.

Art. 3º A Secretaria Municipal de Tributação deverá promover a
revisão do enquadramento dos imóveis nos diversos níveis de
Classificação do Valor Genérico por m², na forma das Tabelas VII,
VIII, IX, X, XI, XII, XIII e XIV, do Código Tributário do Município.

§ 1º Nos casos de ajustes que resultarem em aumento da base de
cálculo do imposto, esses não poderão ser superiores a 20% (vinte por
cento) em comparação com os valores lançados para o exercício de
2022.

§ 2º O disposto no parágrafo anterior somente se aplica quando os
valores majorados não forem em decorrência de alterações nas
características físicas do imóvel.

Art. 4º Fica autorizado o Secretário Municipal de Tributação a expedir
normas complementares para a fiel execução do presente Decreto.

Art. 5º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 6º Revogam-se as disposições em contrário.

Palácio Prefeito Aryam da Cunha Lima, em Passa e Fica/RN, 06 de
junho de 2023; 61º da Emancipação Política.

Flaviano Correa Lisboa

Prefeito Municipal

Publicada e Autorizada por: LUZIA LUCILENE BENEDITO

  Código da Matéria: 20230606110507  - Data/Hora Publicação: 06/06/2023 23:06:22

ADITIVO 

EXTRATO 1º TERMO ADITIVO - CONTRATO Nº
063/2022 INEXIGIBILIDADE Nº 011/2022 PROCESSO N°

02.013-049/2022  

Contratante: MUNICÍPIO DE PASSA E FICA, CNPJ:
08.144.982/0001-05, Contratada: ANTONINO PIO CAVALCANTI
DE ALBUQUERQUE SOBRINHO SOCIEDADE INDIVIDUAL DE
ADVOCACIA inscrita sob CNPJ nº 41.156.374/0001-88. Objeto:
Serviços de Assessoria e Consultoria Jurídica objetivando atender a
demanda do município de Passa e Fica/RN. Objeto do Termo
Prorrogação de vigência contratual de acordo com a necessidade da
Administração Municipal conforme artigo 57, II da Lei 8.666/93 e
alterações posteriores. Fundamento Legal: Art. 57, II, da Lei 8.666/93,
Data do termo: 06/06/2023, Vigência: 06/06/2024. 

Passa e Fica/RN Em 06 de Junho de 2023

FLAVIANO CORREIA LISBOA

Prefeito Municipal

Publicada e Autorizada por: LUZIA LUCILENE BENEDITO

  Código da Matéria: 20230606111201  - Data/Hora Publicação: 06/06/2023 23:12:25

RESULTADO 

RESULTADO DE LICITAÇÃO DO PREGÃO
ELETRÔNICO – SRP Nº 015/2023 PROCESSO

ADMINISTRATIVO Nº 02.005-055/2023  

O Pregoeiro do Município de Passa e Fica/RN, torna público aos
interessados o resultado das propostas de preços e habilitação do
Pregão Eletrônico - SRP 015/2023, Objetivando: Sistema de Registro
de Preços para Futura e Eventual Aquisição de Saneantes de Uso
Hospitalar (saneantes de uso geral e saneantes para lavanderia), para o
Hospital Municipal Nsa. Aparecida e Demais Unidades de Saúde do
Município, tendo como empresas vencedoras: CAVALCANTE & CIA
LTDA, inscrita no CNPJ n° 10.655.938/0001-01, vencedora dos itens
001 e 004, com o valor total de R$ 108.875,00 (cento e oito mil

Praça Dr. Luiz Amâncio, nº 80 - Centro - Passa e Fica/RN | CNPJ: 08.144.982/0001-05
Conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a infraestrutura de chaves Públicas - ICP-Brasil 2/16



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PASSA E FICA - RN | QUARTA, 07 DE JUNHO DE 2023 | ANO XIII | EDIÇÃO: 00846

oitocentos e setenta e cinco reais) e DELTA INDÚSTRIA E
COMERCIO LTDA, inscrita no CNPJ n° 17.602.864/0001-86,
vencedora dos itens 002, 003, 005, 006, 007, 008, 009 e 010, com o
valor total de R$ 97.980,00 (noventa e sete mil novecentos e oitenta
reais). Conforme autos constantes no processo.

Passa e Fica/RN, em 06 de junho de 2023.

Jailson Floriano do Nascimento

Pregoeiro Oficial

Publicada e Autorizada por: LUZIA LUCILENE BENEDITO

  Código da Matéria: 20230606111331  - Data/Hora Publicação: 06/06/2023 23:13:55

TERMO DE ADJUDICAÇÃO 

TERMO DE ADJUDICAÇÃO DO PREGÃO
ELETRÔNICO – SRP Nº 015/2023 PROCESSO

ADMINISTRATIVO Nº 02.005-055/2023  

O pregoeiro do município de Passa e Fica/RN, torna público que o
Pregão supramencionado que Objetiva Sistema de Registro de Preços
para Futura e Eventual Aquisição de Saneantes de Uso Hospitalar
(saneantes de uso geral e saneantes para lavanderia), para o Hospital
Municipal Nsa. Aparecida e Demais Unidades de Saúde do Município,
foi ADJUDICADO, tendo como empresas vencedoras
CAVALCANTE & CIA LTDA, inscrita no CNPJ n°
10.655.938/0001-01, vencedora dos itens 001 e 004, com o valor total
de R$ 108.875,00 (cento e oito mil oitocentos e setenta e cinco reais) e
DELTA INDÚSTRIA E COMERCIO LTDA, inscrita no CNPJ n°
17.602.864/0001-86, vencedora dos itens 002, 003, 005, 006, 007, 008,
009 e 010, com o valor total de R$ 97.980,00 (noventa e sete mil
novecentos e oitenta reais). Conforme autos constantes no processo.

Publique-se e cumpra-se.

Passa e Fica/RN, em 06 de junho de 2023.

Jailson Floriano do Nascimento

Pregoeiro Oficial

Flaviano Correia Lisboa

Prefeito Municipal 

Publicada e Autorizada por: LUZIA LUCILENE BENEDITO

  Código da Matéria: 20230606111408  - Data/Hora Publicação: 06/06/2023 23:14:33

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO
ELETRÔNICO – SRP Nº 015/2023 PROCESSO

ADMINISTRATIVO Nº 02.005-055/2023  

Torno público o ato de HOMOLOGAÇÃO do pregão
supramencionado, Objetivando Sistema de Registro de Preços para
Futura e Eventual Aquisição de Saneantes de Uso Hospitalar

(saneantes de uso geral e saneantes para lavanderia), para o Hospital
Municipal Nsa. Aparecida e Demais Unidades de Saúde do Município,
tendo como empresas vencedoras: CAVALCANTE & CIA LTDA,
inscrita no CNPJ n° 10.655.938/0001-01, vencedora dos itens 001 e
004, com o valor total de R$ 108.875,00 (cento e oito mil oitocentos e
setenta e cinco reais) e DELTA INDÚSTRIA E COMERCIO LTDA,
inscrita no CNPJ n° 17.602.864/0001-86, vencedora dos itens 002,
003, 005, 006, 007, 008, 009 e 010, com o valor total de R$ 97.980,00
(noventa e sete mil novecentos e oitenta reais) Conforme autos
constantes no processo.

Publique-se e cumpra-se.

Passa e Fica/RN, em 06 de junho de 2023.

Flaviano Correia Lisboa

Prefeito Municipal

Publicada e Autorizada por: LUZIA LUCILENE BENEDITO

  Código da Matéria: 20230606111446  - Data/Hora Publicação: 06/06/2023 23:15:08

PORTARIA 

PORTARIA Nº 111/2023-GP  

Portaria nº 111/2023-GP, de 06 de junho de 2023.

O Prefeito Constitucional de Passa e Fica, Estado do Rio Grande do
Norte, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei
Orgânica deste Município

R E S O L V E:

Art. 1º Exonerar, a pedido, JACKSON PAULO MATIAS DA CRUZ
do cargo de provimento em comissão de Coordenador Administrativo,
a partir da presente data.

                             

Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

FLAVIANO CORREIA LISBOA

Prefeito Municipal

Publicada e Autorizada por: LUZIA LUCILENE BENEDITO

  Código da Matéria: 20230606111645  - Data/Hora Publicação: 06/06/2023 23:17:10

PORTARIA 

PORTARIA Nº 112/2023-GP  

Portaria nº 112/2023-GP, de 06 de junho de 2023.

O Prefeito Municipal de Passa e Fica, Estado do Rio Grande do Norte,
no uso de suas atribuições legais e de acordo com a Lei Federal nº

Praça Dr. Luiz Amâncio, nº 80 - Centro - Passa e Fica/RN | CNPJ: 08.144.982/0001-05
Conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a infraestrutura de chaves Públicas - ICP-Brasil 3/16



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PASSA E FICA - RN | QUARTA, 07 DE JUNHO DE 2023 | ANO XIII | EDIÇÃO: 00846

10.520 de 17 de julho de 2002 e a Lei Municipal nº 248 de fevereiro de
2009,

R E S O L VE:

Art. 1º Alterar a composição da Equipe de Apoio, responsável por
julgar e conduzir os Processos Licitatórios na modalidade Pregão da
Administração Municipal, que passará a ser assim constituída:

a) Pregoeiro:

1. JAILSON FLORIANO DO NASCIMENTO – Pregoeiro Oficial

b) Equipe de Apoio:

1. ANDRÉIA CANUTO ANDRÉ – Equipe de Apoio – Titular 

2. ANDREILSON DA SILVA NASCIMENTO – Equipe de Apoio –
Titular 

3. JOSÉ HUMBERTO BARBOSA DA COSTA – Equipe de Apoio –
Suplente 

Art. 2º Os trabalhos dos servidores ora nomeados deverão ser
executados conforme as disposições constantes da Lei Municipal nº
348/2009, Lei Federal nº 10.520/2002 e subsidiariamente na Lei
Federal nº 8.666/1993 e suas alterações.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

FLAVIANO CORREIA LISBOA

Prefeito Municipal

Publicada e Autorizada por: LUZIA LUCILENE BENEDITO

  Código da Matéria: 20230606111733  - Data/Hora Publicação: 06/06/2023 23:17:55

PORTARIA 

PORTARIA Nº 113/2023-GP  

Portaria nº 113/2023-GP, de 06 de junho de 2023.

O Prefeito Municipal de Passa e Fica, Estado do Rio Grande do Norte,
no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei
Orgânica deste Município, e em consonância com o que determina o
art. 51 da Lei 8.666 de junho de 1993,

R E S O L V E:

Art. 1º Alterar a composição da Comissão Permanente de Licitações, à
qual compete, sob a presidência do primeiro nomeado, receber,
examinar e julgar os documentos relativos aos processos licitatórios
instaurados pela Administração da Prefeitura Municipal no período de
06/06/2023 a 31/12/2023.

a) Membros Efetivos:

1. ANDRÉIA CANUTO ANDRÉ - Presidente

2. ANDREILSON DA SILVA NASCIMENTO

3. JOSÉ HUMBERTO BARBOSA DA COSTA

b) Membros Suplentes:

1. JAILSON FLORIANO DO NASCIMENTO

Art. 2º Atribuir à Comissão Permanente de Licitação-CPL do
Município de Passa e Fica, ora nomeada, e também à Equipe de
Pregão, nomeada pela Portaria nº 111/2023-GP, no exercício de 2023,
a realização dos processos administrativos formais e julgamento das
licitações, objetos de contratações de serviços e fornecimentos
necessários à manutenção das atividades do Fundo de Previdência
Própria do Município de Passa e Fica-PrevFica.

Parágrafo Único: As solicitações de serviços e fornecimentos, após
aprovação da Diretoria Executiva do PrevFica, deverão ser remetidas à
CPL/Equipe de Pregão, em processo administrativo, acompanhadas
dos documentos necessários à instrução do procedimento licitatório,
tais como, justificativa da contratação, objeto detalhado, quantidades
estimadas e pesquisas de preços.

Art. 3º A CPL e Equipe de Pregão adotarão as datas de acordo com o
calendário interno de atividades na realização dos procedimentos
administrativos, observando sempre as prioridades da administração
municipal.

Art. 4º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação,
revogando as disposições em contrário.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

FLAVIANO CORREIA LISBOA

Prefeito Municipal

Publicada e Autorizada por: LUZIA LUCILENE BENEDITO

  Código da Matéria: 20230606111811  - Data/Hora Publicação: 06/06/2023 23:18:40

Praça Dr. Luiz Amâncio, nº 80 - Centro - Passa e Fica/RN | CNPJ: 08.144.982/0001-05
Conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a infraestrutura de chaves Públicas - ICP-Brasil 4/16



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PASSA E FICA - RN | QUARTA, 07 DE JUNHO DE 2023 | ANO XIII | EDIÇÃO: 00846

PORTARIA 

PORTARIA N.º 02  

Publicada e Autorizada por: LUZIA LUCILENE BENEDITO

  Código da Matéria: 20230606110643  - Data/Hora Publicação: 06/06/2023 23:07:23

Praça Dr. Luiz Amâncio, nº 80 - Centro - Passa e Fica/RN | CNPJ: 08.144.982/0001-05
Conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a infraestrutura de chaves Públicas - ICP-Brasil 5/16



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PASSA E FICA - RN | QUARTA, 07 DE JUNHO DE 2023 | ANO XIII | EDIÇÃO: 00846

EDITAL 

RESOLUÇÃO Nº 003/2023 - CMDCA  

Praça Dr. Luiz Amâncio, nº 80 - Centro - Passa e Fica/RN | CNPJ: 08.144.982/0001-05
Conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a infraestrutura de chaves Públicas - ICP-Brasil 6/16



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PASSA E FICA - RN | QUARTA, 07 DE JUNHO DE 2023 | ANO XIII | EDIÇÃO: 00846

Praça Dr. Luiz Amâncio, nº 80 - Centro - Passa e Fica/RN | CNPJ: 08.144.982/0001-05
Conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a infraestrutura de chaves Públicas - ICP-Brasil 7/16



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PASSA E FICA - RN | QUARTA, 07 DE JUNHO DE 2023 | ANO XIII | EDIÇÃO: 00846

Praça Dr. Luiz Amâncio, nº 80 - Centro - Passa e Fica/RN | CNPJ: 08.144.982/0001-05
Conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a infraestrutura de chaves Públicas - ICP-Brasil 8/16



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PASSA E FICA - RN | QUARTA, 07 DE JUNHO DE 2023 | ANO XIII | EDIÇÃO: 00846

Praça Dr. Luiz Amâncio, nº 80 - Centro - Passa e Fica/RN | CNPJ: 08.144.982/0001-05
Conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a infraestrutura de chaves Públicas - ICP-Brasil 9/16



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PASSA E FICA - RN | QUARTA, 07 DE JUNHO DE 2023 | ANO XIII | EDIÇÃO: 00846

Praça Dr. Luiz Amâncio, nº 80 - Centro - Passa e Fica/RN | CNPJ: 08.144.982/0001-05
Conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a infraestrutura de chaves Públicas - ICP-Brasil 10/16



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PASSA E FICA - RN | QUARTA, 07 DE JUNHO DE 2023 | ANO XIII | EDIÇÃO: 00846

Praça Dr. Luiz Amâncio, nº 80 - Centro - Passa e Fica/RN | CNPJ: 08.144.982/0001-05
Conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a infraestrutura de chaves Públicas - ICP-Brasil 11/16



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PASSA E FICA - RN | QUARTA, 07 DE JUNHO DE 2023 | ANO XIII | EDIÇÃO: 00846

Publicada e Autorizada por: LUZIA LUCILENE BENEDITO

  Código da Matéria: 20230606110823  - Data/Hora Publicação: 06/06/2023 23:09:15

Praça Dr. Luiz Amâncio, nº 80 - Centro - Passa e Fica/RN | CNPJ: 08.144.982/0001-05
Conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a infraestrutura de chaves Públicas - ICP-Brasil 12/16



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PASSA E FICA - RN | QUARTA, 07 DE JUNHO DE 2023 | ANO XIII | EDIÇÃO: 00846

PORTARIA 

PORTARIA Nº 114/2023-GP  

Publicada e Autorizada por: LUZIA LUCILENE BENEDITO

  Código da Matéria: 20230606111539  - Data/Hora Publicação: 06/06/2023 23:16:28

Praça Dr. Luiz Amâncio, nº 80 - Centro - Passa e Fica/RN | CNPJ: 08.144.982/0001-05
Conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a infraestrutura de chaves Públicas - ICP-Brasil 13/16



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PASSA E FICA - RN | QUARTA, 07 DE JUNHO DE 2023 | ANO XIII | EDIÇÃO: 00846

 
  Diário Oficial do Município de Passa e Fica/RN.

Poder Legislativo

   

 EXPEDIENTE DO LEGISLATIVO

  

Presidente
Diorge Fonseca Ferreira

Vice-Presidente
Maria Eliete Ferreira Borges

 

 

 --------------------------------------------------------------------

Legislatura 2021-2024

 

Angélica Santana de Azevedo de Oliveira

Cibelly Fonseca Jorge

David da Silva Araújo

Diógenes Diniz do Nascimento

Edson Pereira Padilha

Diorge Fonseca Ferreira

João Soares de Melo

Maria Eliete Ferreira Borges

José André

Instituído pela Lei Municipal Nº. 346 de 03 de fevereiro de 2009 
Decreto nº 017 de 04 de maio de 2020

Praça Dr. Luiz Amâncio, nº 80 - Centro - Passa e Fica/RN | CNPJ: 08.144.982/0001-05
Conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a infraestrutura de chaves Públicas - ICP-Brasil 14/16



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PASSA E FICA - RN | QUARTA, 07 DE JUNHO DE 2023 | ANO XIII | EDIÇÃO: 00846

EXTRATO DE RATIFICAÇÃO 

CÂMARA MUNICIPAL DE PASSA E FICA TERMO DE
RATIFICAÇÃO PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº

01310523- DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 000024/2023  

RECONHEÇO a dispensa de Licitação fundamentada no art. 24, inciso
II, da Lei n.º 8.666 de 21 de junho de 1993, e suas atualizações
posteriores e em consonância com o parecer jurídico acostado aos
autos, para a contratação de: ELIANE LINDOLFO DE QUEIROZ
49835777420 - CNPJ Nº 28.703.230/0001-36, referente à
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM
SERVIÇOS GRÁFICOS, PARA CONFECÇÃO DE TÍTULOS DE
CONGRATULAÇÕES DESTINADOS ÀS HOMENAGENS A
PERSONALIDADES DO MUNICÍPIO EM CERIMÔNIA NA
CÂMARA MUNICIPAL DE PASSA E FICA-RN, NO PRÓXIMO
DIA 07 DE JUNHO DE 2023. VALOR TOTAL R$: 4.625,00 (Quatro
Mil Seiscentos e Vinte e Cinco Reais).  

RATIFICO, conforme prescreve o art. 26 do Estatuto das Licitações, o
Despacho do Sr. ALMIR FERNANDES VALE NETO, Presidente da
Comissão de Licitação, determinando que se proceda à publicação do
devido extrato.

*Este aviso ficará fixado no mural desta Casa Legislativa por no
mínimo 30 (trinta) dias a partir desta data.

  PASSA E FICA - RN, 06 de junho de 2023.

Diorge Fonseca Ferreira

Presidente da Câmara de Vereadores

Publicada e Autorizada por: DIORGE FONSECA FERREIRA

  Código da Matéria: 20230606044426  - Data/Hora Publicação: 06/06/2023 16:45:26

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO PROCESSO

ADMINISTRATIVO Nº 01310523- DISPENSA DE
LICITAÇÃO Nº 000024/2023  

A Comissão de Licitação da Câmara Municipal de PASSA E FICA –
RN, através da presidente ALMIR FERNANDES VALE NETO, em
cumprimento à ratificação procedida pelo Sr. Diorge Fonseca Ferreira,
Presidente da Câmara Municipal, faz publicar o extrato resumido do
processo de dispensa de licitação a seguir: 

Objeto:  CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM
SERVIÇOS GRÁFICOS, PARA CONFECÇÃO DE TÍTULOS DE
CONGRATULAÇÕES DESTINADOS ÀS HOMENAGENS A
PERSONALIDADES DO MUNICÍPIO EM CERIMÔNIA NA
CÂMARA MUNICIPAL DE PASSA E FICA-RN, NO PRÓXIMO
DIA 07 DE JUNHO DE 2023.

Contratado: ELIANE LINDOLFO DE QUEIROZ 49835777420

cnpj nº 28.703.230/0001-36

Valor Total: R$: 4.625,00 (Quatro Mil Seiscentos e Vinte e Cinco

Reais).  

Inicio: 07 de Junho de 2023.

Fundamento Legal: art. 24, inciso II, da Lei nº 8.666/93 e suas
alterações posteriores.

Orçamento de 2023: CÂMARA MUNICIPAL DE PASSA E FICA -
01 - PODER LEGISLATIVO – 01 031 0001 2 001 – MANUTENÇÃO
DAS ATV DA CÂMARA MUNICIPAL - ELEMENTO DE
DESPESA: 3.3.90.39.00 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS
PESSOA JURIDICA.

*Este aviso ficará fixado no mural desta Casa Legislativa por no
mínimo 30 (trinta) dias a partir desta data.

  

PASSA E FICA - RN, 06 DE JUNHO de 2023.

ALMIR FERNANDES VALE NETO

Presidente da Comissão de Licitação

Publicada e Autorizada por: DIORGE FONSECA FERREIRA

  Código da Matéria: 20230606044553  - Data/Hora Publicação: 06/06/2023 16:46:21

EXTRATO DE RATIFICAÇÃO 

CÂMARA MUNICIPAL DE PASSA E FICA TERMO DE
RATIFICAÇÃO PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº

02310523- DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 000025/2023  

RECONHEÇO a dispensa de Licitação fundamentada no art. 24, inciso
II, da Lei n.º 8.666 de 21 de junho de 1993, e suas atualizações
posteriores e em consonância com o parecer jurídico acostado aos
autos, para a contratação de: ALLYF DRUMMOND COSTA DO
NASCIMENTO - CNPJ Nº 35.961.392/0001-30, referente à
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE
SERVIÇOS NA LOCAÇÃO DE ESTRUTURA DESTINADO AO
EVENTO DE CERIMÔNIA PARA ENTREGA DE TÍTULOS DE
CONGRATULAÇÕES DESTINADOS ÀS HOMENAGENS A
PERSONALIDADES DO MUNICÍPIO EM CERIMÔNIA DA
CÂMARA MUNICIPAL DE PASSA E FICA-RN, NO PRÓXIMO
DIA 07 DE JUNHO DE 2023. VALOR TOTAL R$: 11.000,00 (Onze
Mil  Reais).  

RATIFICO, conforme prescreve o art. 26 do Estatuto das Licitações, o
Despacho do Sr. ALMIR FERNANDES VALE NETO, Presidente da
Comissão de Licitação, determinando que se proceda à publicação do
devido extrato.

*Este aviso ficará fixado no mural desta Casa Legislativa por no
mínimo 30 (trinta) dias a partir desta data.

  PASSA E FICA - RN, 06 de junho de 2023.

Diorge Fonseca Ferreira

Presidente da Câmara de Vereadores

Praça Dr. Luiz Amâncio, nº 80 - Centro - Passa e Fica/RN | CNPJ: 08.144.982/0001-05
Conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a infraestrutura de chaves Públicas - ICP-Brasil 15/16



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PASSA E FICA - RN | QUARTA, 07 DE JUNHO DE 2023 | ANO XIII | EDIÇÃO: 00846

Publicada e Autorizada por:  DIORGE FONSECA FERREIRA

  Código da Matéria: 20230606044701  - Data/Hora Publicação: 06/06/2023 16:47:22

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO PROCESSO

ADMINISTRATIVO Nº 02310523- DISPENSA DE
LICITAÇÃO Nº 000025/2023  

A Comissão de Licitação da Câmara Municipal de PASSA E FICA –
RN, através da presidente ALMIR FERNANDES VALE NETO, em
cumprimento à ratificação procedida pelo Sr. Diorge Fonseca Ferreira,
Presidente da Câmara Municipal, faz publicar o extrato resumido do
processo de dispensa de licitação a seguir: 

Objeto:  CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE
SERVIÇOS NA LOCAÇÃO DE ESTRUTURA DESTINADO AO
EVENTO DE CERIMÔNIA PARA ENTREGA DE TÍTULOS DE
CONGRATULAÇÕES DESTINADOS ÀS HOMENAGENS A
PERSONALIDADES DO MUNICÍPIO EM CERIMÔNIA DA
CÂMARA MUNICIPAL DE PASSA E FICA-RN, NO PRÓXIMO
DIA 07 DE JUNHO DE 2023.

Contratado: ALLYF DRUMMOND COSTA DO NASCIMENTO

cnpj nº 35.961.392/0001-30

Valor Total: R$: 11.000,00 (Onze Mil Reais).  

Inicio: 07 de Junho de 2023.

Fundamento Legal: art. 24, inciso II, da Lei nº 8.666/93 e suas
alterações posteriores.

Orçamento de 2023: CÂMARA MUNICIPAL DE PASSA E FICA -
01 - PODER LEGISLATIVO – 01 031 0001 2 001 – MANUTENÇÃO
DAS ATV DA CÂMARA MUNICIPAL - ELEMENTO DE
DESPESA: 3.3.90.39.00 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS
PESSOA JURIDICA.

*Este aviso ficará fixado no mural desta Casa Legislativa por no
mínimo 30 (trinta) dias a partir desta data.

  PASSA E FICA - RN, 06 DE JUNHO de 2023.

ALMIR FERNANDES VALE NETO

Presidente da Comissão de Licitação

Publicada e Autorizada por: DIORGE FONSECA FERREIRA

  Código da Matéria: 20230606044744  - Data/Hora Publicação: 06/06/2023 16:48:28

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Praça Dr. Luiz Amâncio, nº 80 - Centro - Passa e Fica/RN | CNPJ: 08.144.982/0001-05
Conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a infraestrutura de chaves Públicas - ICP-Brasil 16/16

http://www.tcpdf.org

		http://www.tcpdf.org
	2023-06-07T01:48:01-0300
	Office
	Lhsystem
	Diario-Oficial-Certificado-Edicao-00846-2023-06-07




